
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 637, 23 de julho de 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
63

7,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Corregedoria-Geral

Recomendação nº 03/2015 - CG

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

em exercício, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº

75, e pelo art. 4º, inciso XXIX, do Provimento nº 15-CSMPDFT, de 12 de novembro de

2004, com redação dada pelo Provimento nº 21-CSMPDFT, de 22 de junho de 2009,

considerando que a Recomendação nº 01/2009 da Corregedoria-Geral,

de 23 de junho de 2009, recomenda a observância do Provimento nº 07/1995 do

Conselho  Superior  do  MPDFT,  acerca  de  entrevistas  e  informações  aos  meios  de

comunicação por parte dos membros do MPDFT em razão das atribuições do cargo;

considerando que o citado Provimento nº 07/1995 foi expressamente

revogado pela Resolução nº 198, de 17 de junho de 2015, do Conselho Superior do

MPDFT, que fixa diretrizes gerais e princípios a serem observados no relacionamento

dos  membros  do  MPDFT,  em  razão  das  atribuições  do  cargo,  com  os  meios  de

comunicação;

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Recomendação nº 01/2009, de 23 de junho de 2009,

da Corregedoria-Geral do MPDFT.

Art. 2º. Recomendar aos membros do MPDFT a observância da Resolução

nº 198, de 17 de junho de 2015, do Conselho Superior, que fixa diretrizes gerais e

princípios a serem observados no relacionamento dos membros do Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios, em razão das atribuições do cargo, com os meios de

comunicação.

Brasília-DF, 21 de julho de 2015.

ORIGINAL ASSINADA

MÁRIO PÉREZ DE ARAÚJO 
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do MPDFT em exercício



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
63

7,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

5.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 53/2015 

 
Comunicamos que o Edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 13/07/2015, foi 
alterado. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, para 
eventual aquisição de materiais de manutenção predial (ferragens e tintas). Total de Itens 
licitados: 0012. Novo Edital: 22/07/2015 de 08h00 às 17h59. ENDEREÇO: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607 – Brasília/DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br – 
Abertura das Propostas: 03/08/2015 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
63

7,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

5.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/2015 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo nº 08190.045952/15-33. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para execução de Relatório de Impacto de 
Trânsito - RIT do Prédio Administrativo do MPDFT e aprovação junto aos órgãos 
competentes. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
63

7,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

5.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao Promotor de Justiça, Paulo Roberto Binicheski, matrícula 495, 3,5 (três e 
meia) diárias, no valor de R$ 3.512,26 (três mil quinhentos e doze reais e vinte e seis 
centavos), pela participação na Reunião CNOMP, nos dias de 01 a 07 de julho de 2015, 
na cidade de Rio Branco-AC.

Concedido  a  servidora,  Analista/Saúde/Serviço  Social,  Solange Maria  da  Silva  Félix, 
matrícula 3304, 0,5 (meia) diária, no valor de R$ R$ 273,19 (duzentos e setenta e três 
reais e dezenove centavos), pelo deslocamento em carro oficial para realizar diligência 
fora do Distrito Federal, no dia 24 de junho de 2015, na cidade de Hidrolândia-GO.

Concedido ao servidor, Técnico/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 
Transporte, Josué de Moura Júnior, matrícula 3995, 0,5 (meia) diária, no valor de R$ 
216,69 (duzentos e dezesseis reais e sessenta e nove centavos), pelo deslocamento em 
carro oficial para realizar diligência fora do Distrito Federal, no dia 24 de junho de 2015,  
na cidade de Hidrolândia-GO.

Concedido ao servidor, Analista/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social, Jun 
Matsuoka Tomikawa, matrícula 3348, 2,5 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 1.682,57 
(hum mil seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), pela participação 
no evento ''Multiplicando a Estratégia: Comunicação e Relacionamento'', nos dias de 24 a 
26 de junho de 2015, na cidade de Salvador-BA.

Concedido ao Promotor de Justiça,  Roberto Carlos Batista,  matrícula 472,2,5 (duas e 
meia) diárias, no valor de R$ 2.547,35(dois mil quinhentos e quarenta e sete reais e trinta 
e cinco centavos), pela participação na Audiência Pública sobre Bioma Cerrado, nos dias 
de 23 a 25 de junho de 2015, na cidade de Palmas-TO.

Concedido ao Promotor de Justiça, Clayton da Silva Germano, matrícula 696, 0,5 (meia) 
diária, no valor de R$ 568,14 (quinhentos e sessenta e oito reais e quatorze centavos), 
pela participação no Encontro de Coordenadores dos Centros de Apoio Operacionais e 
das Promotorias, no dia 26 de junho de 2015, na cidade de São Paulo-SP.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
63

7,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

5.

Concedido ao Promotor de Justiça, Jairo Bisol, matrícula 496, 1,5 (uma e meia) diária, no 
valor de R$ 1.618,75 (hum mil seiscentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), pela 
participação  na  Entrevista  sobre  tema  terceirização  e  Reunião  referente  ao  curso  de 
aperfeiçoamento, nos dias 29 a 30 de junho de 2015, na cidade de Rio de Janeiro-RJ.

Brasília-DF, 22 de Julho de 2015.

Bruna Carvalho Lara de Sousa

SEDIP/DG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
63

7,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
63

7,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
63

7,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
63

7,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
63

7,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

5.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Corregedoria-Geral ....................................................................................... p. 2

Recomendação 03/2015.......................................................................... p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Aviso de Alteração 532015...................................................................... p. 3
Aviso de Revogação 412015................................................................... p. 4
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000009................... p. 5
Portaria 803/2015.................................................................................... p. 7
Portaria 804/2015.................................................................................... p. 8
Portaria 805/2015.................................................................................... p. 9
Portaria 806/2015.................................................................................... p. 10
Portaria 807/2015.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Corregedoria-Geral
	Recomendação 03/2015

	Secretaria-Geral
	Aviso de Alteração 532015
	Aviso de Revogação 412015
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000009
	Portaria 803/2015
	Portaria 804/2015
	Portaria 805/2015
	Portaria 806/2015
	Portaria 807/2015

	Sumário

